
 

Financováno z projektu TAČR „Aplikace poznatků současného výzkumu politické geografie ve výuce geografie a sociálně-

vědních předmětů na středních školách“ (TL02000195). Více informací na regpol.natur.cuni.cz. 

Název knihy/článku: Strach z uprchlíků vypovídá hlavně o nás samých 

Plná citace: 

Vrtišková Nejezchlebová, L. (2020): Michal Frankl – Strach z uprchlíků vypovídá hlavně o nás 

samých. In Koubský, P. (ed.): Živly české vědy. Praha: Vydavatelství N Media, 317–331.  

Odkaz: 

Rozhovor vyšel v knize Živly české vědy v roce 2020, ale již dříve vyšel online v Deníku N pod 

titulem Neprodyšné hranice, nenávist i solidarita. Mění se uprchlíci, strach byl a je stejný, 

historik mapuje migraci ve 20. století.  

Odkaz: https://denikn.cz/92813/strach-z-uprchliku-vypovida-hlavne-o-nas-samych-jak-si-

predstavujeme-vlastni-spolecnost-vime-ze-to-jde-i-bez-nej-rika-historik/  

Výhodou knižního vydání jsou vysvětlivky a odkazy na zmiňované zdroje (včetně Q-R kódů). 

Výhodou online článku jsou historické fotografie.  

Hlavní témata: 

migrace (uprchlictví) 

geopolitika 

Komentář/Shrnutí: 

Historik Michal Frankl v rozhovoru mluví o svém výzkumu a uprchlictví v Evropě v průběhu 

20. století. Kromě popisu některých konkrétních událostí také popisuje historické paralely se 

současnou situací.  

Otázky do výuky:  

Otázky k diskuzi před čtením článku:  

1. Co si představíte, když se řekne národ a nacionalismus?  

2. Rozhovor je nazván Strach z uprchlíků vypovídá hlavně o nás samých. Co si pod ním 

představíte? Co myslíte, že tím Michal Frankl myslí?  

Přečtěte si článek a zodpovězte následující otázky:  

1. Popište uprchlictví v Evropě v průběhu 20. století. Jaké konkrétní příklady jsou v rozhovoru 

uvedeny?  

2. Jak psala média o uprchlictví v období první republiky?  

Otázky po četbě:  

1. Jak vnímáte titulek článku po jeho přečtení? Liší se nějak vaše vnímání od představy před 

přečtením článku? V čem?  

2. Jaká je role médií v oblasti migrace a konkrétně uprchlictví dnes? Vidíte rozdíly mezi 

jednotlivými médii? Jaké?  

3. Četl se vám článek dobře? Co vás nejvíce zaujalo? Proč?  

Autorka: Lenka Pavelková 

 

https://denikn.cz/92813/strach-z-uprchliku-vypovida-hlavne-o-nas-samych-jak-si-predstavujeme-vlastni-spolecnost-vime-ze-to-jde-i-bez-nej-rika-historik/
https://denikn.cz/92813/strach-z-uprchliku-vypovida-hlavne-o-nas-samych-jak-si-predstavujeme-vlastni-spolecnost-vime-ze-to-jde-i-bez-nej-rika-historik/

